
	  

Svenska	  nätverket	  för	  handikappforskare	  
Nätverksträff	  i	  Uppsala	  den	  16	  april	  2015	  
	  

Närvarande:	  
	  
Thomas	  Barow,	  Halmstad,	  Hanna	  Egard,	  Harec,	  Lund,	  Karin	  Jöreskog,	  Uppsala,	  Ingrid	  
Runesson,	  Malmö,	  Lennart	  Sauer,	  Umeå,	  Jens	  Ineland,	  Umeå,	  Thomas	  Strandberg,	  
Örebro,	  Marie	  Sepulchre,	  Uppsala,	  Rafael	  Lindqvist,	  Uppsala,	  Berit	  Nyqvist	  Cech,	  
Karlstad,	  Lotta	  Anderson,	  Malmö,	  Bozena	  Hautaniemi,	  Stockholm,	  Lena	  Talman,	  
Mälardalen,	  Lill	  Hultman,	  Karolinska	  Institutet,	  Karin	  Sonnander,	  Uppsala,	  Therese	  
Fridström	  Montoya,	  Uppsala,	  Ola	  Balke,	  Myndigheten	  för	  delaktighet,	  Lars-‐Olov	  
Lundqvist,	  Habiliteringens	  forskningscentrum,	  Örebro,	  Heléne	  von	  Granitz,	  Uppsala,	  
Ieva	  Reine,	  Uppsala,	  Berth	  Danermark,	  Örebro,	  Helena	  Antonsson,	  Umeå,	  Sonja	  Calais	  
van	  Stokkom,	  Uppsala,	  Kristina	  Bromark,	  Uppsala,	  Eva	  Flygare	  Wallén,	  
Folkhälsomyndigheten,	  Barbro	  Lewin,	  Uppsala,	  Anna-‐Carin	  Rehnman,	  Stockholm,	  Eric	  
Svanelöv,	  Mälardalen,	  Bertith	  Nyqvist	  Cech,	  Karlstad,	  Marcus	  Arvidsson,	  Karlstad,	  
Elisabet	  Fritiof,	  Kalmar,	  Päivi	  Adolfsson,	  Uppsala,	  Bo	  Lerman,	  Uppsala	  

Inledning 
	  
Karin	  Sonnander,	  Karin	  Jöreskog	  och	  Rafael	  Lindqvist	  hälsar	  alla	  välkomna	  till	  Uppsala.	  
Karin	  Sonnander	  berättar	  om	  Uppsala	  Universitet	  och	  Karin	  Jöreskog	  berättar	  om	  
Centrum	  för	  forskning	  om	  funktionshinder	  vid	  Uppsala	  Universitet	  och	  presenterar	  
programmet.	  En	  ny	  punkt	  anmäls	  till	  programmet	  (Några	  ord	  från	  valberedningen	  
NNDR	  2015).	  
	  
En	  presentation	  av	  alla	  deltagare	  och	  vad	  som	  är	  aktuellt	  att	  berätta	  om	  från	  respektive	  
ort,	  äger	  rum.	  
	  

Leva som andra genom ställföreträdare – en rättslig och faktiskt 
paradox. 
	  
Therése	  Fridström	  Montoya	  disputerade	  i	  juridik	  vid	  Uppsala	  Universitet	  tidigare	  i	  år	  
med	  en	  avhandling	  om	  personer	  med	  utvecklingsstörning	  och	  deras	  rättigheter	  och	  
självbestämmanderätt,	  i	  rättsliga	  sammanhang.	  Under	  presentationen	  berättar	  Therése	  
om	  hur	  ”att	  leva	  som	  andra”	  fungerar	  konkret	  i	  rättsliga	  sammanhang.	  Kan	  man	  t	  ex	  
”leva	  som	  andra”	  genom	  en	  annan	  person?	  Therése	  presentation	  var	  uppskattad	  och	  
väckte	  många	  frågor	  och	  diskussioner	  bland	  nätverksmötesdeltagarna.	  	  
För	  en	  kortfattad	  sammanfattning	  av	  avhandlingen,	  gå	  till:	  
http://www.uu.se/forskning/forskningsnytt/artikel/?id=4358&area=6,10,16,23&typ=a
rtikel&lang=sv	  
 
	  
	  



Visning i Gustavianum 
	  
Nätverksmötet	  äger	  rum	  i	  den	  äldsta	  bevarade	  universitetsbyggnaden	  i	  Uppsala.	  Huset	  
är	  en	  sevärdhet	  i	  sig	  med	  sin	  anatomiska	  teater	  och	  historia.	  Av	  den	  anledningen	  lades	  
en	  visning	  in	  i	  programmet.	  Vi	  fick	  ta	  del	  av	  utställningen	  om	  universitetets	  historia	  från	  
starten	  i	  slutet	  av	  1400-‐talet	  fram	  till	  våra	  dagar.	  Vi	  fick	  också	  se	  det	  Augburgska	  
konstskåpet som	  den	  svenska	  kungen	  Gustav	  II	  Adolf	  fick	  av	  rådsherrarna	  i	  Augsburg	  
1632,	  mitt	  under	  det	  trettioåriga	  kriget.	  Universitetsbyggnaden	  har	  också	  en	  kupol	  på	  
taket	  som	  är	  från	  1663.	  Det	  var	  Olof	  Rudbeck	  d.ä.	  som	  lät	  bygga	  kupolen.	  I	  kupolen	  finns	  
den	  Anatomiska	  teatern	  där	  dissektioner	  genomfördes	  för	  att	  studenterna	  skulle	  lära	  sig	  
mer	  om	  hur	  kroppen	  fungerade.	  Den	  guidade	  visningen	  avslutades	  i	  den	  anatomiska	  
teatern,	  och	  var	  mycket	  uppskattad.	  
	  

Några ord från valberedningen NNDR 2015 
	  
Det	  gäller	  val	  av	  svensk	  ledamot	  och	  suppleant	  till	  NNDR:s	  styrelse.	  Vid	  mötet	  i	  Bergen,	  
Norge	  i	  maj	  ska	  styrelsen	  för	  NNDR	  väljas.	  Valet	  avser	  dels	  en	  plats	  som	  ordinarie	  
ledamot	  i	  NNDR:s	  styrelse,	  dels	  suppleant.	  
	  
Hanna	  Egard	  och	  Lennart	  Sauer	  är	  valberedning	  och	  föreslår	  omval	  av	  Thomas	  
Strandberg	  (ordinarie)	  och	  Kim	  Wickman	  (suppleant).	  Ett	  viktigt	  skäl	  till	  
valberedningens	  förslag	  är	  att	  Thomas	  och	  Kim	  sitter	  i	  arbetsgruppen	  för	  den	  
kommande	  svenska	  NNDR-‐	  konferensen	  som	  ska	  hållas	  i	  Örebro	  2017	  och	  det	  ses	  som	  
mycket	  värdefullt	  att	  de	  behåller	  sina	  platser	  i	  NNDR:s	  styrelse	  inför	  arbetet	  med	  den	  
svenska	  konferensen.	  	  
	  
Hanna	  frågar	  om	  nätverksmötet	  har	  andra	  förslag,	  men	  inga	  sådana	  förslag	  tas	  upp.	  
Hanna	  frågar	  då	  om	  nätverksmötet	  kan	  besluta	  i	  enlighet	  med	  valberedningens	  förslag	  
och	  finner	  att	  mötet	  beslutar	  enligt	  förslaget.	  
	  

NNDR/NNDR-konferensen 2017  
	  
Thomas	  Strandberg	  berättar	  om	  arbetet	  inför	  NNDR	  konferensen	  2017	  i	  Sverige.	  Det	  
kommer	  äga	  rum	  i	  Örebro	  3-‐5	  maj	  2017.	  Svenska	  nätverket	  står	  som	  arrangör.	  
	  
Det	  finns	  en	  arbetsgrupp	  utsedd	  som	  arbetar	  med	  konferensen	  (se	  
http://www.snhf.se/Arbetsgrupper_inom_SNHF/).	  I	  den	  ingår	  Thomas	  Strandberg,	  
Lars-‐Olov	  Lundqvist,	  Karin	  Jöreskog	  och	  Kim	  Wickman.	  Helena	  Hemmingsson	  och	  Jens	  
Ineland	  ingick	  också	  tidigare	  i	  gruppen,	  men	  har	  inte	  haft	  möjlighet	  att	  fortsätta	  delta	  i	  
arbetsgruppen.	  Ett	  förslag	  till	  ersättare	  är	  Karin	  Sonnander.	  Thomas	  frågar	  nätverket	  
om	  Karin	  Sonnander	  kan	  utses	  som	  ersättare	  och	  nätverket	  står	  bakom	  detta.	  Vad	  gäller	  
den	  sista	  personen	  som	  behöver	  väljas	  in	  i	  arbetsgruppen	  frågar	  Thomas	  om	  nätverket	  
kan	  ge	  arbetsgruppen	  i	  uppdrag	  att	  tillfråga	  de/den	  person	  som	  arbetsgruppen	  anser	  
lämplig.	  Detta	  bifalls	  också	  av	  nätverksmötesdeltagarna.	  
	  



Arbetsgruppen	  ska	  arbeta	  dagen	  efter	  det	  aktuella	  nätverksmötet.	  En	  högprioriterad	  
uppgift	  är	  att	  få	  ihop	  en	  flyer	  till	  NNDR-‐konferensen	  i	  Bergen.	  Konferenstema	  har	  
diskuterats	  vid	  tidigare	  nätverksmöten	  och	  i	  arbetsgruppen.	  Temat	  blir	  ”Living	  with	  
disability”.	  
	  
En	  preliminär	  ekonomisk	  plan	  har	  tagits	  fram.	  Snart	  behöver	  möjliga	  sponsorer	  vidtalas	  
och	  bidrag	  sökas.	  Arbetsgruppen	  arbetar	  också	  med	  frågan	  om	  Keynotespeaker	  och	  
uppmuntrar	  medlemmar	  i	  nätverket	  att	  komma	  med	  förslag	  om	  sådana	  finns.	  
	  
	  

Lägesrapport, arbetet med underlag inför nästa års 
forskningsproposition. 
Ola	  Balke	  från	  myndigheten	  för	  delaktighet	  (MFD)	  berättar:	  

-‐ om	  Myndigheten	  för	  delaktighet	  
-‐ om	  arbetet	  med	  underlaget	  till	  nästa	  forskningsproposition	  –	  en	  lägesrapport	  
-‐ om	  myndighetens	  forskningsstrategi	  

	  
Myndighetens	  verksamhetsidé	  är	  att	  vara	  en	  expertmyndighet	  inom	  
funktionshindersområdet	  som	  följer	  och	  stödjer	  utvecklingen.	  Arbete	  ska	  öka	  
möjligheterna	  för	  alla,	  oavsett	  funktionsförmåga,	  att	  vara	  fullt	  delaktiga	  i	  samhället	  
	  
Uppdraget	  som	  MFD	  fått	  är	  att	  redovisa	  och	  motivera	  vilka	  kunskapsbehov	  och	  
kunskapsluckor	  som	  myndigheten	  bedömer	  vara	  av	  störst	  strategisk	  betydelse	  utifrån	  
myndighetens	  uppgifter	  och	  uppdrag.	  Redovisningen	  ska	  utgå	  ifrån	  vad	  myndigheten	  
tidigare	  har	  uppmärksammat	  och	  rapporterat	  i	  sitt	  arbete	  eller	  som	  myndigheten	  av	  
andra	  skäl	  bedömer	  vara	  av	  strategisk	  betydelse.	  Ett	  köns-‐	  och	  jämställdhetsperspektiv	  
ska	  beaktas	  samt,	  där	  så	  är	  relevant,	  även	  förutsättningarna	  för	  en	  jämlik	  vård.	  
Uppdraget	  ska	  redovisas	  till	  Regeringskansliet	  (Socialdepartementet)	  senast	  den	  30	  
april	  2015.	  
	  
Ola	  berättar	  att	  MFD	  träffat	  många	  aktörer,	  efterfrågat	  PM	  och	  anordnat	  hearing	  för	  att	  
få	  en	  så	  god	  överblick	  som	  möjligt.	  
	  
Ola	  sammanfattar	  att	  myndighetens	  forskningsstrategi	  kommer	  ta	  upp	  att	  
kunskapsutveckling	  är	  särskilt	  viktigt	  inom	  följande	  områden:	  
•Delaktighet	  
•Tillgänglighet	  
•Universell	  utformning	  
•Välfärdsteknologi	  
•Levnadsvillkor	  
•Rättigheter	  för	  personer	  med	  funktionsnedsättning	  
	  
Ola	  berättar	  avslutningsvis	  att	  MFD	  beskriver	  området	  som	  ”Delaktighetsforskning”.	  

Koordinators punkt 
	  
Karin	  Jöreskog	  väljer	  att	  blicka	  lite	  bakåt	  och	  lite	  framåt.	  Förra	  nätverksmötet	  ägde	  rum	  i	  
Göteborg	  och	  var	  mycket	  uppskattat	  i	  sin	  form.	  Det	  var	  ett	  arrangemang	  som	  bestod	  av	  



seminarier	  för	  doktorander	  och	  seniora	  forskare.	  Dessutom	  fick	  deltagarna	  ta	  del	  av	  
presentationer	  av	  Christine	  Bigby	  (Melbourne)	  och	  Sheila	  Ridell	  (Edinburgh).	  Ytterligare	  
en	  programpunkt	  handlade	  om	  information	  och	  diskussion	  om	  publicering	  och	  
publiceringstrender	  som	  Jan	  Grue	  från	  Oslo	  (Redaktionen	  för	  Scandinavian	  Journal	  of	  
Disability	  Research)	  höll	  i.	  Ett	  nätverksmöte	  ägde	  också	  rum	  inom	  arrangemanget.	  Det	  
innebar	  en	  hel	  del	  arbete	  för	  arbetsgruppen	  och	  i	  synnerhet	  för	  Inger	  Berndtsson	  och	  
Elisabeth	  Olin,	  vid	  Göteborgs	  universitet.	  Arrangemanget	  var	  mycket	  uppskattat	  och	  
arbetsgruppen	  kan	  tänka	  sig	  att	  arbeta	  vidare	  med	  ett	  liknande	  möte	  i	  framtiden.	  Karin	  
framhåller	  att	  hon	  uppfattar	  att	  arrangemang	  av	  detta	  slag	  fyller	  en	  viktig	  funktion	  för	  
såväl	  nätverket	  som	  doktorander	  runt	  om	  i	  Sverige.	  Vill	  nätverket	  arrangera	  detta	  på	  
nytt?	  Frågan	  och	  förutsättningarna	  för	  det	  behöver	  diskuteras	  vid	  nästa	  möte.	  
	  
Kontaktpersonslistan	  har	  uppdaterats	  under	  våren.	  	  
	  
Nästa	  möte	  kommer	  äga	  rum	  i	  Karlstad	  den	  5	  november	  2015.	  
Berith	  Nyqvist-‐Cech	  och	  Markus	  Arvidsson	  hälsar	  alla	  varmt	  välkomna	  till	  Karlstad	  då.	  
Inbjudan	  kommer	  längre	  fram,	  men	  strecka	  redan	  nu	  i	  era	  kalendrar.	  
	  
	  
	  
Karin	  Jöreskog	   	   	   Karin	  Sonnander	   	   	   Rafael	  Lindqvist	  
	  
	  


